
Social- og indenrigsministeren

DET TALTE ORD GÆLDER

Talepapir fra det åbne samråd den 30. april 2009 om
samrådsspørgsmål H om prostitution via datingsider.

Spørgsmålet er stillet til både justitsministeren og indenrigs- og 
socialministeren af Socialudvalget ved Pernille Vigsø Bagge (SF): 

Ministrene bedes redegøre for hvilke konkrete initiativer, ministrene vil tage, der kan 
forhindre, at unge lokkes ud i prostitution via datingsider som auktionsdate.dk og aladdins.dk.

Svar:

Unge i prostitution er et området som vi skal tage alvorligt. Og det gør 
vi også. Størstedelen af dem har nemlig også andre problemer, som 
kan være med til at fastholde dem i prostitution. Men vi skal lige have 
proportionerne på plads.

Sundhedsstyrelsens undersøgelse ”Ung2006” viser at 1,4 % af de unge 
mellem 15-24 år har prøvet at sælge seksuelle ydelser. Det vil sige at 
ud af ca. 3.500 unge har ca. 50 unge prøvet at sælge seksuelle ydelser.
Der er med andre ord tale om en problemstilling, der heldigvis ikke er 
almindelig, idet mere end 98 % af de unge ikke har den form for 
erfaring.

Men vi ved også, som jeg berørte indledningsvist, at 4 ud af 5 af de 
unge, som indgår i prostitutionslignende forhold, ofte har et bredere 
kompleks af problemer, der skal tages hånd om. Der vil typisk være 
tale om vanskeligheder som for eksempel seksuelle overgreb, brug og 
misbrug af alkohol og stoffer, omsorgssvigt og andre problemer i 
familien, vanskeligheder med skolegang osv.
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Regeringen har iværksat en række initiativer for at forebygge og 
forhindre problemerne med prostitution for netop denne gruppe af 
unge.

Med anbefalingerne i ”Et andet liv”, handlingsplanen fra 2005 blev 
det muligt at iværksætte en helhedsorienteret indsats overfor den 
enkelte prostituerede, der tager højde for de komplekse 
problemstillinger, som vedkommende slås med.

I den forbindelse blev det nationale Kompetencecenter Prostitution 
oprettet. 

Kompetencecenter Prostitution laver blandt andet socialt opsøgende 
arbejde over for prostituerede for at støtte og rådgive dem, der er 
aktive, og dem, der ønsker at forlade prostitution. For eksempel vil 
Kompetencecenter Prostitution i løbet af 2009 lave opsøgende arbejde 
rettet mod prostituerede, der annoncerer på hjemmesider, hvor der 
skabes kontakt mellem prostitutionskunder og prostituerede af begge 
køn. Det opsøgende arbejde har til hensigt at udbrede kendskabet 
blandt de prostituerede, til relevante sociale og sundhedsmæssige 
tilbud. Indsatsen skal også motivere dem til at overveje andet arbejde 
eller uddannelse.  

For at forebygge, at unge i risikozonen bliver prostituerede, og for at 
hjælpe unge, som er blevet prostituerede, afholder Kompetencecenter 
Prostitution kurser og temadage på socialpædagogiske opholdssteder, i 
kommunale klubtilbud og på kommunale døgninstitutioner i hele 
landet. Det har centeret gjort siden januar 2006. 

Målgruppen for både temadage og kurser er personale ved 
henholdsvis private socialpædagogiske opholdssteder, kommunale 
klubtilbud og døgninstitutioner for socialt udsatte drenge og piger i 
alderen 14-23 år. 

På temadagene behandles emner som seksualitet, følelser og 
personlige grænser gennem anonymiserede cases. Samtidig 
præsenteres undersøgelser, der peger på, at der er en sammenhæng 



mellem at unge, der har solgt seksuelle ydelser også er vokset op 
under belastende sociale vilkår.

Men regeringen har også sat en lang række andre initiativer i gang for 
at komme de unges problemer til livs. Her vil jeg gerne nævne et 
filmprojekt om unge og prostitution. Filmen vil formidle emner så 
som seksualitet, følelser og personlige grænser, og henvender sig til 
studerende ved pædagog- og socialrådgiveruddannelserne samt 
ungdomsuddannelserne.

Som en sidste ting vil jeg også nævne Servicestyrelsens oplysnings-
og debatkampagne fra sidste år; ’Hvem betaler prisen’. Den satte
fokus på seksualitet, følelser og køn, og på køb af seksuelle ydelser, 
for at begrænse efterspørgslen efter seksuelle ydelser blandt de unge.

Jeg mener, at vi med de aktiviteter der er i gang, og som planlægges, 
gør en stor indsats for at komme tæt på problemerne, og forsøger at 
forebygge og afhjælpe dem i de miljøer, hvor de unge færdes.  


